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Ministero della Transizione Ecologica  
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE GENERALE,  

PIANIFICAZIONE E PATRIMONIO NATURALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Indirizzi come da allegato 

 

 

OGGETTO: Piano di Sviluppo e Coesione del Ministero della Transizione Ecologica – 

convocazione del Comitato di Sorveglianza  

 

Con riferimento alle prescrizioni di cui all’articolo 4 della Delibera CiPESS n. 2 del 29 aprile 

2021, La scrivente, in qualità di Autorità Responsabile della gestione del Piano di Sviluppo e 

Coesione (PSC) FSC 2014-2020 del MiTE, approvato con Delibera CiPESS n. 6/2021, intende 

convocare la prima riunione del Comitato di Sorveglianza per la data del 28 aprile 2022, in via 

ordinaria da remoto (in modalità webcall). 

Qualora vi sia l’interesse e la possibilità di presenziare alla riunione sarà necessario fornire 

un’opportuna comunicazione preventiva ai recapiti indicati in calce alla presente nota, entro e non 

oltre il termine del 14 aprile p.v., al fine di poter predisporre i “pass” necessari ed effettuare la 

verifica di capienza della sala dedicata ai sensi della vigente normativa in tema di prevenzione del 

contagio da “COVID-19”. 

Si anticipa, di seguito, l’ordine del giorno provvisorio che verrà inviato, in forma definitiva e 

unitamente ai documenti per i quali è richiesto l’esame, l’approvazione e la valutazione, almeno 5 

(cinque) giorni lavorativi prima della riunione, unitamente al link utile per il collegamento: 

1) costituzione del Comitato di Sorveglianza; 

2) approvazione del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza; 

3) condivisione e approvazione della struttura finanziaria del PSC a seguito della 

ricognizione degli strumenti di programmazione; 

4) informativa sullo stato di attuazione del PSC; 

5) riprogrammazione delle risorse nell’ambito dei settori di intervento; 

6) varie ed eventuali. 

Stante quanto sopra riportato, per ogni comunicazione riferita agli argomenti oggetto della 

presente nota si forniscono i seguenti recapiti: fsc-ru@mite.gov.it, 06/5722.8705 o 8709. 

Si ringrazia per l’attenzione.  

 

 L’AUTORITÀ RESPONSABILE DEL PSC - MITE 
Dott.ssa Maria Carmela Giarratano 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 D.lgs.  n.  82/2005)  
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                   ELENCO INDIRIZZI 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le Politiche di Coesione – Ufficio II 

Programmazione Operativa 
dip.politichecoesione@pec.governo.it  

c.a. dott. Nicola Favia (componente effettivo) 

n.favia@governo.it 

c.a. arch. Armando Taglialatela (componente supplente) 

a.taglialatela@governo.it  

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della Politica Economica 

dipe.cipe@pec.governo.it 

  c.a. dott. Augusto Santori (componente effettivo) 

a.santori@governo.it 

c.a. dott. Roberto Petullà (componente supplente) 

r.petulla@governo.it  

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 

segreteria.ufficioIaffariregionali@governo.it  
  c.a. dott. Giovanni Vetritto (componente effettivo) 

g.vetritto@governo.it 

c.a. dott. Franco Guiducci (componente supplente) 

f.guiducci@governo.it  

 
Agenzia per la Coesione Territoriale  

Ufficio II di Accompagnamento e sostegno Programmi Nazionali e ai Piani Operativi delle 

Amministrazioni centrali/Area Programmi e Procedure  

area.programmi@pec.agenziacoesione.gov.it 

c.a. dott.ssa Sabrina Blasco (componente effettivo)  

sabrina.blasco@agenziacoesione.gov.it  

c.a. ing. Francesca Cerasoli (componente supplente) 

francesca.cerasoli@agenziacoesione.gov.it  

 

Ministero dell’economia e delle Finanze 
Dipartimento ragioneria generale dello Stato- IGRUE 

 rgs.igrue.ufficio5@mef.gov.it 

rgs.segreteria.igrue@mef.gov.it 

c.a. dott. Gaetano Ierardi (componente effettivo)  
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Regione Abruzzo 
Dipartimento Governo del Territorio Ambientali- Servizio Difesa del Suolo 

presidenza@pec.regione.abruzzo.it 

c.a. ing. Mauro Contestabile (componente effettivo) 

mauro.contestabile@regione.abruzzo.it 

c.a. dott.ssa Gaudenza D’Alessandro (componente supplente) 

g.dalessandro@regione.abruzzo.it 

 

Regione Basilicata 
Direzione Generale dell’Ambiente del Territorio e dell’Energia 

dg.ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it   

ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it   

Ufficio Ciclo dell’Acqua 

c.a. dott. Carlo Gilio (componente effettivo) 

carlo.gilio@regione.basilicata.it  

c.a. ing. Angelino Mazza (componente supplente) 

angelino.mazza@regione.basilicata.it  

 

Regione Calabria 
Dipartimento Presidenza 

Nucleo Regionale Valutazione e Verifica Investimenti Pubblici 

capogabinettopresidenza@pec.regione.it 

nucleo.presidenza@pec.regione.calabria.it  

c.a. ing. Giovanni Soda (componente effettivo) 

g.soda@regione.calabria.it  

 

Regione Campania 
Direzione Difesa del Suolo- Direzione Uffici VII e XI 

Prog.unitaria@pec.regione.campania.it 

c.a. dott.ssa Monica Staibano (componente effettivo) 

monica.staibano@regione.campania.it  

c.a. dott. Romeo Melillo (componente supplente) 

romeo.melillo@regione.campania.it  

 

Regione Emilia-Romagna 
Direzione Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente  

c.a. ing. Paolo Ferrecchi (componente effettivo)  

paolo.ferrecchi@regione.emilia-romagna.it 

c.a. avv. Cristina Govoni (componente supplente)  

cristina.govoni@regione.emilia-romagna.it 

 
Regione Friuli-Venezia Giulia 

Direzione Centrale Difesa dell'Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile  

c.a. ing. Massimo Canali (componente effettivo) 

massimo.canali@regione.fvg.it 

regione.friuliveneziagiulia@certregione.fvg.it 
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Regione Lazio 
Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti 

affarigenerali_val.amb@regione.lazio.legalmail.it 

c.a. dott. Gianluca Scialaga (componente effettivo) 

gscialanga@regione.lazio.it 

c.a. arch. Angelo D’Isidoro (componente supplente) 

adisidoro@regione.lazio.it 

 
Regione Liguria 

Settore Interventi Difesa del Suolo 

c.a. dott. Luca Berruti (componente effettivo) 

luca.berruti@regione.liguria.it 

protocollo@pec.regione.liguria.it 

 

Regione Lombardia 
Direzione Generale Ambiente e Clima 

territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it 

Per il presidio del Piano Dissesto Idrogeologico e relativo fondo progettazione 

c.a. dott. Roberto Cerretti (componente effettivo)  

roberto_cerretti@regione.lombardia.it 

c.a. dott.ssa Marina Credali (componente supplente)  

marina_credali@regione.lombardia.it 

 

Regione Marche 
c.a. dott. David Piccinini (componente effettivo) 

david.piccinini@regione.marche.it  

c.a. dott. Andrea Pellei (componente supplente) 

andrea.pellei@regione.marche.it 

c.a. dott. Vincenzo Sordetti (componente supplente) 

vincenzo.sordetti@regione.marche.it 

 

Regione Molise 
regionemolise@cert.regione.molise.it  

Direzione Dipartimento II 

c.a. ing. Massimo Pillarella (componente effettivo) 

massimo.pillarella@regione.molise.it  

c.a. avv. Matteo Iacovelli (componente supplente) 

matteo.iacovelli@regione.molise.it  

 

Regione Piemonte 
Direzione Ambiente, Energia e Territorio 

serviziambientali@cert.regione.piemonte.it 

serviziambientali@regione.piemonte.it 

difesasuolo@cert.regione.piemonte.it 

difesasuolo@regione.piemonte.it 

 

c.a. ing. Giorgio Enrietti Oslino (componente effettivo) 

giorgio.enrietti@regione.piemonte.it  

c.a. ing. Mario Porpiglia (componente supplente) 

mario.porpiglia@regione.piemonte.it  
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Regione Puglia 

Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana 

  c.a. ing. Daniela Antonella Abbattista (componente effettivo)  

da.battista@regione.puglia.it 

      c.a. ing. Daniela Annamaria Basile (componente effettivo)  

am.basile@regione.puglia.it 

c.a. arch. Danilo Stefanelli (componente supplente)  

d.stefanelli@regione.puglia.it 

c.a. dott.ssa Stella Serratì (componente supplente)   

s.serrati@regione.puglia.it 

 

Regione Sardegna  
Assessorato della Difesa dell’Ambiente 

amb.assessore@pec.regione.sardegna.it  

c.a. dott.ssa Daniela Manca (componente effettivo) 

damanca@regione.sardegna.it 

c.a. ing. Paolo Botti (componente supplente) 

pbotti@regione.sardegna.it 

 

Regione Sicilia 
dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it 

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità  

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

c.a. ing. Calogero Foti (componente effettivo) 

c.foti@regione.sicilia.it  

 

Regione Toscana 
regionetoscana@postacert.toscana.it 

Direzione Ambiente ed Energia 

c.a. dott.ssa Laura Etri (componente effettivo) 

laura.etri@regione.toscana.it 

 

Regione Umbria 
direzionerisorse.regione@postacert.umbria.it 

direzioneterritorio@pec.regione.umbria.it 

c.a. dott.ssa Cristiana Corritoro (componente effettivo) 

ccorritoro@regione.umbria.it 

c.a. arch. Leonardo Arcaleni (componente supplente) 

larcaleni@regione.umbria.it 

c.a. ing. Sandro Costantini (componente supplente) 

scostantini@regione.umbria.it 

 

Regione Valle d’Aosta 
affari.europei@pec.regione.vda.it 

Struttura programmi per lo Sviluppo Regionale 

c.a. dott.ssa Francesca Barucco (componente effettivo) 

f.barucco@regione.vda.it 

c.a. dott.ssa Lara Gullone (componente supplente) 

l.gullone@regione.vda.it 
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Regione Veneto 
Direzione Ambiente e Transizione Ecologica 

c.a. dott. Paolo Giandon (componente effettivo) 

paolo.giandon@regione.veneto.it  

Direzione Difesa del Suolo e delle coste  

c.a. ing. Fabio Galiazzo (componente supplente) 

fabio.galiazzo@regione.veneto.it 

 

Provincia Autonoma di Bolzano 
Assessore Ambiente ed Energia 

dipartimento.1essort.vettorato@pec.prov.bz.it 
c.a. dott. Giuliano Vettorato (componente effettivo) 

giuliano.vettorato@provincia.bz.it 

 

Provincia Autonoma di Trento 
Dipartimento Territorio e Trasporti, ambiente, energia e cooperazione 

dip.taec@pec.provincia.tn.it 

dip.taec@provincia.tn.it 

c.a. dott.ssa Raffaella Canepel (componente effettivo) 

c.a. ing. Veronica Tomazzolli (componente supplente) 

 

Organismo di certificazione - Dipartimento Sviluppo Sostenibile (DiSS) del MiTE 
diss@pec.mite.gov.it 

c.a. ing. Laura D’Aprile 

 

Dipartimento Energia - (DiE) del MiTE 
die@pec.mite.gov.it 

c.a. dott.ssa Rosaria Fausta Romano 

 

Per il Settore di Intervento 04.01 Efficienza Energetica 

  Direzione Generale Incentivi Energia (IE) del MiTE 
ie@pec.mite.gov.it 

c.a. dott. Mauro Mallone 

 
Per il Settore di Intervento 05.01 Rischi ed Adattamento 

Climatico  

 

Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare (PNM) del MiTE 
pnm@pec.mite.gov.it 

c.a. dott. Oliviero Montanaro (componente effettivo) 

montanaro.oliviero@mite.gov.it 

c.a. dott. Maurizio Battegazzore (componente supplente) 

battegazzore.maurizio@mite.gov.it 

 

Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche (USSRI) del MiTE 
ussri@pec.mite.gov.it 

c.a. Dott. Giuseppe Lo Presti (componente effettivo) 

lopresti.giuseppe@mite.gov.it 
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c.a. ing. Daniela Fiore (componente supplente) 

 

Per il Settore di Intervento 05.02 Risorse Idriche 

 

Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche (USSRI) del MiTE 
ussri@pec.mite.gov.it 

c.a. dott. Giuseppe Lo Presti (componente effettivo) 

lopresti.giuseppe@mite.gov.it 

c.a. ing. Daniela Fiore (componente supplente) 

 

Per il Settore di Intervento 05.03 Rifiuti 

 

Direzione Generale Economia Circolare (EC) del MiTE 
ec@pec.mite.gov.it 

c.a. dott.ssa Silvia Grande 

 

Responsabile dei Controlli - Direzione generale risorse umane e acquisti (RUA) del MiTE 
controlli.primolivello@mite.gov.it 

rua@pec.mite.gov 
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